
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 5 ottobre 2020, n. G11380

Tirocini extracurriculari finalizzati all'assunzione a tempo pieno e indeterminato di persone con disabilità in
ottemperanza alla convenzione di cui all'art. 11 legge n. 68/1999. Inquadramento nel ruolo del personale non
dirigenziale della Giunta regionale del Lazio.

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127



OGGETTO: Tirocini extracurriculari finalizzati all'assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

persone con disabilità in ottemperanza alla convenzione di cui all’art. 11 legge n. 68/1999. 

Inquadramento nel ruolo del personale non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare 

l’art. 3, concernente le assunzioni obbligatorie e le quote di riserva e l’art. 11 relativo alle 

Convenzioni di integrazione lavorativa; 

 

VISTO il D.P.C.M. 13 gennaio 2000, n. 91 “Atto di indirizzo e Coordinamento in materia di 

collocamento obbligatorio dei disabili a norma dell’art. 1, comma 4, legge 12 marzo 1999, n. 68”; 

 

VISTO il D.P.R. del 10 ottobre 2000, n. 333 “Regolamento di esecuzione della legge 12 marzo 

1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 35 e 39; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679); 

 

VISTO il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216 “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la 

parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”; 

 

VISTA la legge regionale 14 luglio 2003, n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili. 

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127



Modifiche all’art. 28 della legge regionale 7 agosto 1998, n. 38 (Organizzazione delle funzioni 

regionali e locali in materia di politiche attive per il lavoro). Abrogazione dell'art. 229 della legge 

regionale 10 maggio 2001, n. 10 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio della 

Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2001); 

 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre 

disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” ed in particolare il Titolo I – Capo I in merito all’inserimento mirato delle 

persone con disabilità; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 

al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego (rifusione)”; 

 

VISTO l’Accordo tra Governo e le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano sul 

documento recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di inserimento ai sensi 

dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92” del 25 maggio 2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 3 agosto 2017, n. 501 “Atto di 

indirizzo e coordinamento in materia di collocamento al lavoro delle persone con disabilità. Revoca 

DGR 06/05/2015 n. 201”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 2 agosto 2019, n. 576 “Modifica della 

Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017. Approvazione della nuova disciplina dei 

tirocini extracurriculari nella Regione Lazio in conformità all’”Accordo tra Governo e le Regioni e 

le Provincie Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante Linee guida in materia di 

tirocini formativi e di inserimento ai sensi dell’art. 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 

2012, n. 92”; 

 

VISTA la Direttiva n. 1/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri DFP 0041098 del 

24/06/2019 avente ad oggetto “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio 

delle categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – 

Legge 12 marzo 1999, n. 68 – Legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 2011, n. 25”; 

 

VISTA la Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie Locali ex art. 8 del Dlgs. 

28 agosto 1997, n. 281 – Provvedimento del 16 novembre 2006. Intesa in materia di diritto al lavoro 

dei disabili in attuazione dell'articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e dell'articolo 39 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 

giugno 2003, n. 131; 

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127



 

VISTA la Convenzione di cui all’art. 11 della Legge 68/99, stipulata tra la Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro e la Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi, con prot. n. 593348 del 6 luglio 2020, che annulla e sostituisce la precedente 

convenzione stipulata in data 27/06/2018 con il Dipartimento III della Città Metropolitana di Roma 

Capitale “Servizi per la formazione e per il lavoro” – Servizio 1 “Politiche del lavoro e Servizi per 

l’impiego – Osservatorio sul mercato del Lavoro e sugli esiti occupazionali” (S.I.L.D. “Servizio 

Inserimento Lavoro Disabili), da cui risulta: “che la Regione Lazio, ai sensi della DGR 576/2019, 

ha attivato in data 02/12/2019 n. 4 tirocini extracurriculari, dei 5 previsti dalla precedente 

convenzione (i cui soggetti sono stati individuati con il coinvolgimento del Comitato Tecnico di cui 

alla L. 68/99 e ss.mm.ii.) finalizzati all’assunzione a Tempo Pieno e Indeterminato, in adesione al 

Protocollo d’Intesa con i DSM”; 

 

VISTA la determinazione n. G16269 del 27 novembre 2019 con la quale si determina di dare 

mandato ai dirigenti delle Aree competenti di procedere alla stipula della Convenzione, della durata 

di 36 mesi, per tirocini finalizzati all’inserimento lavorativo a tempo pieno e indeterminato 

unitamente ai relativi progetti formativi di n. 4 tirocinanti disabili psichici, individuati dal Servizio 

Inserimento Lavoro Disabili, con il coinvolgimento del Comitato tecnico di cui alla legge 68/1999; 

 

VISTA la Convenzione stipulata ai sensi della D.G.R. n. 576/2019, in data 28/11/2019 con prot. n. 

965119, tra il soggetto promotore - Servizio Inserimento Lavoro Disabili dell’Area decentrata 

Centri per l’Impiego Lazio Centro della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro - e il soggetto ospitante – Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi - per l’attivazione di tirocini, per la durata di 36 mesi; 

 

VISTI i Progetti Formativi individuali di ciascun tirocinante, allegati alla suddetta Convenzione per 

tirocini, nei quali vengono indicati in maniera analitica gli obiettivi formativi da raggiungere 

attinenti ad attività di supporto amministrativo volti a consentire l’acquisizione di determinate 

competenze da parte degli stessi tirocinanti; 

ATTESO che i quattro tirocini extracurriculari, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di persone con disabilità di cui all’art. 1 della legge 68/1999, sono stati attivati il 2 

dicembre 2019 per la durata di 6 mesi; 

DATO ATTO che i quattro tirocini sono stati sospesi dal 9 marzo 2020 al 5 maggio 2020 a causa 

delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e che sono 

stati riattivati con modalità “a distanza” a partire dal 6 maggio 2020, in accordo con i tutor del 

soggetto promotore e del soggetto ospitante e con i tutor dei Dipartimenti di Salute Mentale delle 

ASL; 

 

PRESO ATTO che per ogni tirocinante è stato predisposto un addendum al Progetto Formativo 

Individuale tenuto conto della variazione relativa alla modalità di svolgimento del tirocinio 

formativo “a distanza”; 

 

CONSIDERATO che nel corso dei tirocini sono stati effettuati degli incontri tra i tutor del soggetto 

promotore, del soggetto ospitante e i tutor del DSM di riferimento al fine di valutare l’andamento 

del tirocinio; 

 

TENUTO CONTO che durante tali incontri, tenutisi anche in modalità telematica, sono state 

espresse, da parte dei tutor dei soggetti coinvolti, valutazioni positive sia per quanto riguarda le 

attività formative svolte dai tirocinanti sia per quanto riguarda l’adattamento all’ambiente lavorativo 

nonché alla capacità relazionale per ciascun tirocinante; 

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127



PRESO ATTO delle relazioni finali redatte in particolare dai tutor del soggetto ospitante che hanno 

espresso parere positivo in merito al raggiungimento, da parte di ciascun tirocinante, degli obiettivi 

formativi prefissati nei Progetti Formativi Individuali e che tali relazioni sono state inviate ai tutor 

del soggetto promotore (SILD - Servizio Inserimento Lavoro Disabili);  

 

CONSIDERATO che la determinazione n.  G16269/2019 di cui sopra prevede che “al termine del 

tirocinio extracurriculare, in caso di relazione con esito positivo, si provvederà all’assunzione a 

tempo pieno e indeterminato dei n. 4 tirocinanti con inquadramento nei ruoli del personale della 

Giunta Regionale con il profilo professionale di Esecutore Amministrativo, categoria B1, posizione 

economica B1;  

 

TENUTO CONTO che i tirocini extracurriculari sono terminati il 27 luglio 2020 e che, con nota 

prot. n. 684607 del 30/07/2020, è stata inviata al competente SILD, e p.c. al Comitato tecnico di cui 

alla legge 68/1999, la richiesta di nulla osta ai sensi della legge 68/1999, per l’assunzione dei 

quattro tirocinanti a tempo pieno e indeterminato; 

 

TENUTO CONTO che, con nota prot. n. 684267 del 30/07/2020, è stata inviata all’INPS, e per 

conoscenza al Comitato tecnico e al Dirigente dell’Area Servizi per il Lavoro e dell’Area 

Decentrata Centri per l’Impiego Lazio Centro Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca 

e Lavoro, la richiesta di visita sanitaria di controllo per l’accertamento della permanenza dello stato 

invalidante e per la verifica della compatibilità delle residue capacità lavorative con le mansioni da 

svolgere, relativa ai quattro tirocinanti, così come previsto dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO dei quattro nulla osta ex legge 68/1999, acquisiti agli atti in data 20/08/2020 con 

protocolli n. 725649, n. 725653, n. 725655 e n. 725656, rilasciati dal competente SILD dell’Area 

decentrata Centri per l’Impiego Lazio Centro della Direzione regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro, con i quali si autorizza all’assunzione a tempo pieno e indeterminato dei quattro 

tirocinanti, appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della legge 68/1999, con il profilo 

professionale di Esecutore Amministrativo, “ a seguito di tirocinio finalizzato all’assunzione a 

tempo indeterminato così come previsto dalla convenzione ex Art. 11 L. 68/99 stipulata in data 

06/07/2020 con protocollo N. 593348.”; 

 

DATO ATTO che l’INPS, con nota acquisita agli atti con prot. n. 751031 del 04/09/2020, ha 

inviato i verbali sanitari di collocabilità ex Legge 68/1999 (in omissis e con le relazioni conclusive 

delle schede socio-lavorative) relativi ai quattro tirocinanti; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’inquadramento degli stessi tirocinanti, di seguito elencati, 

nel ruolo del personale con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, con il profilo 

professionale di Esecutore Amministrativo, categoria B, posizione economica B1, a decorrere dalla 

data di sottoscrizione dei relativi contratti: 

 

- D. A.; 

- D.M. G.; 

- M. C.; 

- R. M.; 

 

ATTESO che la sottoscrizione del contratto di inquadramento nei ruoli del personale non 

dirigenziale della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad accertare il 

possesso dei requisiti richiesti per l’accesso al pubblico impiego e in particolare l’iscrizione nello 

specifico elenco, di cui all’art. 8 della L. 68/1999, degli appartenenti alla categoria dei disabili, ai 

sensi dell’art. 1 della L. 68/1999, tenuto presso l’Ufficio competente del Centro per l’Impiego; 

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127



 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di procedere all’inquadramento degli stessi tirocinanti, di seguito elencati, nel ruolo del personale 

con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, con il profilo professionale di 

Esecutore Amministrativo, categoria B, posizione economica B1, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dei relativi contratti: 

 

- D. A.; 

- D.M. G.; 

- M. C.; 

- R. M.; 

 

- di stabilire che la sottoscrizione del contratto di inquadramento nei ruoli del personale non 

dirigenziale della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad accertare il 

possesso dei requisiti richiesti per l’accesso al pubblico impiego e in particolare l’iscrizione nello 

specifico elenco, di cui all’art. 8 della L. 68/1999, degli appartenenti alla categoria dei disabili, ai 

sensi dell’art. 1 della L. 68/1999, tenuto presso l’Ufficio competente del Centro per l’Impiego; 

 

- di stabilire, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso, e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, con 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

Il Direttore 

        Alessandro Bacci 

20/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 127


